
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Politiche del territorio ex ASUIUD 
Massimo Bernardi  

 
 

 
 
 

N.  673 DEL 16/06/2020 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
LR 1/2005, art. 3, commi 91 e 92 e ss.mm.ii.. Contributi a favore di disabili 
fisici per l’acquisto di autoveicolo nuovo destinato ad essere adattato per il 
trasporto di disabili fisici. Erogazione acconto contributo al sig. D.A. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 673 del 16/06/2020 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: LR 1/2005, art. 3, commi 91 e 92 e ss.mm.ii.. Contributi a favore di 
disabili fisici per l’acquisto di autoveicolo nuovo destinato ad essere adattato 
per il trasporto di disabili fisici. Erogazione acconto contributo al sig. D.A. 
 
 
VISTA la L.R. 22/2019: riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e 
modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006; 
 
VISTA altresì la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale” con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario Regionale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera D) della L.R. 27/2018 
e s.m.i., è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” 
quale Ente dotato di personalità giuridica pubblica, con decorrenza 01.01.2020, 
in successione alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, 
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 
 
ACCERTATO che con la costituzione della Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale” (di seguito ASU FC) la stessa succede nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 
0223 del 20 dicembre 2019: L.R. 27/2018, art. 3 e 11. Assetto del Servizio 
Sanitario Regionale. Costituzione dei nuovi enti; 
 
VISTA la nota del direttore generale di questa Azienda Sanitaria Universitaria 
Friuli Centrale prot. nr. 27443 del 04.03.2020 che, nelle more della 
riorganizzazione della nuova Azienda, conferma tutte le 
responsabilità/competenze già in essere nella precedente Azienda; 
 
VISTI i commi 91 e 92 dell’articolo 3 della Legge Regionale 2 febbraio 2005, 
n.1 così come sostituiti dall’articolo 9, comma 6 della Legge Regionale 30 
dicembre 2014, n.27, che dispongono che a decorrere dall'1 gennaio 2015: 
- l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere alle Aziende per 
l'assistenza sanitaria contributi diretti a favorire l'acquisto e l'adattamento di 
autoveicoli per il trasporto privato di persone con disabilità fisiche nonché per il 
conseguimento dell'abilitazione alla guida; 
- le Aziende per l'assistenza sanitaria provvedono alla concessione dei 
contributi secondo le modalità e i criteri definiti con apposito regolamento 
regionale; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 673 del 16/06/2020 
 

pag. 3 di 5 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.0360/Pres. del 18 ottobre 
2005 “Regolamento per la concessione a favore di disabili fisici dei contributi 
previsti dall’articolo 3, commi 91, 92 e 93 della Legge Regionale 2 febbraio 
2005, n.1 (legge finanziaria 2005) per l’acquisto e l’adattamento di autoveicoli 
per il trasporto personale e per il conseguimento dell’abilitazione alla guida”, 
come modificato dal decreto del Presidente della Regione n.5/Pres. del 12 
gennaio 2007 e dal decreto del Presidente della Regione n. 1/Pres. del 7 
gennaio 2016; 
 
VISTA la domanda presentata dal sig. D.A. in qualità di convivente di persona 
disabile che ha fiscalmente a carico, in data 30.10.2019, registrata con 
protocollo n.82729, di competenza dell’ex A.A.S. n.3 “Friuli Collinare – Medio 
Friuli”, tendente ad ottenere il contributo per l’acquisto di autoveicolo nuovo da 
adattare per il trasporto di disabili, ai sensi del succitato decreto; 
 
CONSIDERATO che in data 17.01.2020 con nota prot. n. 3408 questa Azienda 
comunicava alla sig. D.A. l’accoglimento dell’istanza, che il contributo 
teoricamente concedibili ammonta ad € 11.719,54 e l’esaurimento delle risorse 
disponibili per l’anno 2019 dell’ex A.A.S. n.3 “Friuli Collinare – Medio Friuli” ; 
 
RILEVATO che la Regione per le finalità previste dall’articolo 3, commi 91 e 92 
della Legge Regionale 2 febbraio 2005, n.1 e ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Regione 18 ottobre 2005, n. 0360/Pres. e 
successive modificazioni, con decreto n.275/SPS del 10.02.2020 del direttore 
dell’Area Politiche Sociali e Integrazione Sociosanitaria, ha definito la somma a 
disposizione di questa Azienda Sanitaria Friuli Centrale per l’anno 2020; 
 
CONSIDERATO che la domanda presentata è regolare, completa, sussistono 
le condizioni di ammissibilità previste dal sopra richiamato regolamento e trova 
copertura con le risorse ad oggi disponibili; 
 
VISTI gli articoli 7 e 8 del menzionato regolamento che disciplinano 
rispettivamente la concessione e l’erogazione del contributo ed in particolare il 
comma 1 dell’art. 8 “L’ufficio competente contestualmente alla concessione del 
contributo ne dispone l’erogazione in via anticipata nella misura del 50 per 
cento. …”; 
 
PRESO ATTO che sussistono le condizioni per concedere il contributo al sig. 
D.A. che, sulla base dei criteri per la definizione del contributo stabiliti nel 
regolamento, ammonta ad un massimo di € 11.719,54, di cui euro 3.600,00 
(pari al 20% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 18.000,00) per 
l’acquisto di un autoveicolo nuovo e di euro 8.119,54 (pari all’85% della spesa 
riconosciuta ammissibile di euro 9.552,40) per l’adattamento dello stesso; 
 
RITENUTO quindi di disporre l’erogazione in via anticipata di € 5.859,77, 
corrispondente al 50% dell’importo totale del contributo concesso; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire il termine per la presentazione della 
documentazione di cui all’art.7, comma 5 del citato regolamento, entro dodici 
mesi dalla data del presente atto, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 673 del 16/06/2020 
 

pag. 4 di 5 
 

 
 

 
DETERMINA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1. di concedere al sig. D.A. un contributo di € 11.719,54, di cui euro 
3.600,00 (pari al 20% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 
18.000,00) per l’acquisto di un autoveicolo nuovo e di euro 8.119,54 
(pari all’85% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 9.552,40) per 
l’adattamento dello stesso, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3, 
comma 91 della Legge Regionale 2 febbraio 2005, n.1 e modificata dalla 
Legge Regionale 30 dicembre 2014, n.27 (legge finanziaria 2015, art. 9, 
c. 6 e 7) e ai sensi del Regolamento di cui al DPReg. 18 ottobre 2005, n. 
0360/Pres. come modificato dal DPReg n. 5/Pres del 12 gennaio 2007 e 
dal DPReg n. 1/Pres del 7 gennaio 2016; 

2. di erogare al sig. D.A. la somma di € 5.859,77 pari al 50% del contributo 
concesso e stimato, ai sensi dell’art.8 del citato Regolamento; 

3. di stabilire il termine per la presentazione della documentazione di cui 
all’art.7, comma 5 del Regolamento di cui al DPReg. 18 ottobre 2005, 
n.360/Pres., come modificato dal DPReg n. 5/Pres del 12 gennaio 2007 e 
dal DPReg n. 1/Pres del 7 gennaio 2016, entro dodici mesi dalla data del 
presente atto; 

4. di precisare che, ai sensi dell’art.8 c.2 del sopracitato regolamento, se la 
spesa sostenuta e rimasta effettivamente a carico del beneficiario risulta 
inferiore a quella ammessa, il contributo è rideterminato; 

5. di dare atto che l’importo di € 5.859,77 da liquidare in favore di D.A., 
sarà imputato al conto 305.100.700.500.25 “Altri contributi ad assistiti”, 
a valere sul contributo regionale di cui al decreto del direttore dell’Area 
Politiche Sociali e Integrazione Sociosanitaria n.275/SPS del 10.02.2020. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Politiche del territorio ex ASUIUD 
Massimo Bernardi 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 673 del 16/06/2020 
 

pag. 5 di 5 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 673 del 16/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMO BERNARDI
CODICE FISCALE: BRNMSM56P27C758B
DATA FIRMA: 16/06/2020 11:42:30
IMPRONTA: 4BF3E39C19A4B531A7E6EA1E2B4EBD52532A34D8D662A7219CF2AB608A31CCF5
          532A34D8D662A7219CF2AB608A31CCF5B67C068EE3E3086D3A793EB335C86B6D
          B67C068EE3E3086D3A793EB335C86B6D8F8D799AA4FFA700712040CFAB42920D
          8F8D799AA4FFA700712040CFAB42920DF1BF28757000134E2E7361201C45B448


